
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 
Provincia di Novara 

 
Copia Albo 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO - URBANISTICA - GESTIONE TERRITORIO 

 

N. 8 DEL 18/02/2020  
 
OGGETTO: 

"SERVIZI "SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO VERDE PUBBLICO - periodo 
20/02/2020 - 31/12/2021"  
AGGIUDICAZIONE IMPRESA PENTA GARDEN S.R.L. con sede a NOVARA (NO) - P.I. 
08813790964 (art. 32 D.Lgs.50/2016 s.m.i.) 
IMPEGNO DI SPESA 
CIG Z342BC6979              
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - URBANISTICA - GESTIONE TERRITORIO 

 
PREMESSO CHE: 
 

o VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e servizi approvato con delibera G.C. n.45 del 
26/07/2011; 

o VISTA la delibera di C.C. n. 7 del 21/02/2019, con la quale si è approvato il bilancio di previsione 
2019 e il bilancio pluriennale 2019/2021; 

o VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 15 in data 21/02/2019, esecutiva, è stata disposta 
l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi 
gestionali da conseguire; 

o VISTO il decreto del Sindaco n. 7 del 27/04/2019 con il quale la sottoscritta è individuata come 
responsabile del servizio tecnico manutentivo; 
 

- CON propria precedente determinazione a contrattare n. 6, in data 31/01/2020 esecutiva, si è stabilito di 
procedere all'affidamento del servizio in oggetto attraverso M.E.P.A., tramite richiesta di offerta (RdO), 
consultando n. 5 ditte iscritte a M.E.P.A.; l’aggiudicazione del contratto avverrà con il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett.b) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.. L’aggiudicazione avverrà con 
riferimento al massimo ribasso percentuale unitario sull’elenco prezzi posto a base di gara; 

 
 - CON RdO n. 2504048 del 03/02/2020 è stata attivata la gara sulla piattaforma Consip, con le modalità 

della procedura telematica d’acquisto mediante ricorso al MEPA alla quale sono state invitate a 
partecipare le seguenti imprese, presenti nel MEPA: 

 
1) BARBERO ALEX con sede a OLEGGIO (NO) - P.I. 01823430036  
2) EVERGREEN DI TORRIANI FONTANA MASSIMO sede NOVARA (NO) 

P.I. 01764600035 
3) L’AZALEA S.N.C. di CERUTTI P.A. MATTEO A.C. con sede a BORGOMANERO (NO) 

 P.I. 01659600033 
4) NOVA VERDE S.R.L. con sede a CAMERI (NO) - P.I. 01325190039 
5) PENTA GARDEN S.R.L. con sede a NOVARA (NO) - P.I. 08813790964 

 
VISTO il “RIEPILOGO DELLE ATTIVITÀ DI ESAME DELLE OFFERTE RICEVUTE” in data 17/02/2020, che 
si approva con il presente provvedimento (Allegato A alla presente), dal quale si evince che è risultata 
miglior offerente l’impresa PENTA GARDEN S.R.L. con sede a NOVARA (NO) - P.I. 08813790964, che ha 
offerto un massimo ribasso percentuale unitario del 15,13% con riferimento al sull’elenco prezzi posto a 
base di gara; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
RITENUTO di procedere a confermare le risultanze di gara come esposte nel “RIEPILOGO DELLE 
ATTIVITA’ DI ESAME DELLE OFFERTE RICEVUTE” del “SERVIZI “SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 
VERDE PUBBLICO - periodo 20/02/2020 – 31/12/2021” in data 17/02/2020, e che si allega alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale;  
 
PRECISATO che la verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., è in corso di 
svolgimento e che l’aggiudicazione disposta con il presente provvedimento diverrà efficace solo una volta 
verificatane la sussistenza in capo alla società aggiudicataria ai sensi dell'art 32, comma 7, del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i..  
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC emesso in data 23/10/2019 con scadenza validità 20/02/2020, Numero Protocollo INPS_17714063; 
 
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z342BC6979; 
 
VISTO l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 

DETERMINA 
 

1) DI APPROVARE le premesse della presente determinazione; 
 
2) DI APPROVARE le risultanze delle operazioni della gara svoltasi in data 17/02/2020, per 

l’affidamento dei “SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO VERDE PUBBLICO - periodo 20/02/2020 – 
31/12/2021”, come descritte nei “RIEPILOGO DELLE ATTIVITÀ DI ESAME DELLE OFFERTE 
RICEVUTE” (Allegato A alla presente), della RdO n. 2504048 del 03/02/2020; 

 
3) DI AGGIUDICARE l’appalto dei lavori indicati in oggetto all’impresa PENTA GARDEN S.R.L. con 

sede a NOVARA (NO) - P.I. 08813790964 che ha offerto un massimo ribasso percentuale unitario 
del 15,13% con riferimento al sull’elenco prezzi posto a base di gara, per un importo PRESUNTO 
“SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO VERDE PUBBLICO - periodo 20/02/2020 – 31/12/2021” pari 
a €. 30.102,18 di cui €. 707,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, IVA 
esclusa;  

 
4) DI RIDETERMINARE il quadro economico del progetto come segue: 

 

A IMPORTO PRESUNTO PER IL SERVIZIO TECNICO 

MANUTENTIVO VERDE PUBBLICO dal 15/02/2020 al 

31/12/2021 

€. 30.102,18 

 di cui:  

a.1 Importo soggetto a ribasso €. 29.395,18 

B oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €.      707,00 

 TOTALE LAVORI IN APPALTO €. 30.102,18 

   

C SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

c.1 IVA 22% su totale lavori €.  6.622,48 

   

c.2 Imprevisti e oneri per allacciamenti, sopralluoghi  €.   6.568,49 

 Accantonamento  €.      706,85 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 13.897,82 

   

 IMPORTO TOTALE PROGETTO €. 44.000,00 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5) DI STABILIRE che alla ditta aggiudicataria saranno liquidate le operazioni effettivamente 
svolte sulla base dei prezzi unitari risultanti dall’offerta presentata e che di seguito si 
riportano: 

 

codice elenco 

prezzi 
DESCRIZIONE 

UNITA' 

MISURA 

prezzo 

unitario 

progetto 

(A) 

oneri 2% 

(B) 

prezzo 

unitario 

offerto      

((A) - (B)) -

rib 15,13% 

+ (B) 

      

 TAGLIO TAPPETO ERBOSO con tosaerba a lama rotante, con raccolta del materiale di risulta, 

comprensivo di eventuale onere di stoccaggio ed incluso onere di smaltimento 

      

NR. 001 superfici superiori 500,00 mq mq       0,0900 €      0,0018           0,0767 €  

      

NR. 002 superfici inferiori a 500,00 mq mq       0,1500 €      0,0030           0,1278 €  

      

NR. 001.a centro sportivo "mario costadone" cad   428,4000 €      8,5680       364,8794 €  

NR. 001.b area giochi bimbi centro sportivo "mario costadone" cad     75,6000 €      1,5120         64,3905 €  

NR. 001.c area chiesa madonna di campagna cad     98,1000 €      1,9620         83,5543 €  

NR. 001.d area PEEP via Matteotti parco alpini cad   117,9000 €      2,3580       100,4185 €  

NR. 001.e cimitero cad     43,2000 €      0,8640         36,7946 €  

      

NR. 002.a via verdi (aiuole +cabina enel) cad     33,0000 €      0,6600         28,1070 €  

NR. 002.b centro sportivo "mario costadone" cad   145,5000 €      2,9100       123,9261 €  

NR. 002.c area cavo mensa cad     39,0000 €      0,7800         33,2173 €  

NR. 002.d cimitero cad     78,0000 €      1,5600         66,4346 €  

NR. 002.e centro culturale cad     25,5000 €      0,5100         21,7190 €  

NR. 002.f cortile scuole dietro municipio cad     37,5000 €      0,7500         31,9397 €  

      

NR. 003 POTATURA RIFILATURA E SAGOMATURA SIEPI, 

sui tre lati in forma libera, intervento completo e 

comprensivo di ogni attrezzo, attrezzatura, mezzo 

meccanico necessario, nonché di raccolta, carico, 

trasporto e conferimento del materiale di risulta, 

incluso l'onere di smaltimento  mq       1,9000 €      0,0380           1,6183 €  

20.A27.I50.005 Potatura di formazione, risanamento o contenimento di piante poste in condizioni di minima difficolta' 

(esemplificabile con alberi ubicati all'interno di parchi o giardini), compresa la disinfezione con prodotti a 

largo spettro fungistatico su tagli di diametro superiore a cm 5, l'allontanamento dei detriti e la pulizia del 

cantiere 

 per piante altezza inf a 10,00 m cad     78,2900 €      1,5658         66,6816 €  

      

20.A27.I00.010 Potatura di allevamento su giovani esemplari al fine di mantenere l'impostazione della chioma in modo 

da favorire il portamanto naturale caratteristico della specie, compresa la disinfezione con prodotti a 

largo spettro fungistatico su tagli di diametro superiore a cm 5, l'allontanamento dei detriti e la pulizia del 

cantiere 

 Su esemplari gia' completamente appalcati a 

proiezione della chioma fino a m 2 di diametro cad 11,9800 €     0,2396         10,2037 €  

      

20.A27.I00.015 Potatura di allevamento su giovani esemplari al fine di mantenere l'impostazione della chioma in modo 

da favorire il portamanto naturale caratteristico della specie, compresa la disinfezione con prodotti a 

largo spettro fungistatico su tagli di diametro superiore a cm 5, l'allontanamento dei detriti e la pulizia del 

cantiere 

 Su esemplari gia' completamente appalcati a 

proiezione della chioma superiore a m 2 di diametro cad     28,4800 €      0,5696         24,2572 €  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

      

NR. 004 POTATURA ARBUSTI ISOLATI, intervento completo e comprensivo di ogni attrezzo, attrezzatura, 

mezzo meccanico necessario, nonché di raccolta, carico, trasporto e conferimento del materiale di 

risulta, incluso l'onere di smaltimento 

 Altezza sino a 1 ml cad       2,5000 €      0,0500           2,1293 €  

      

NR. 005 POTATURA ARBUSTI ISOLATI, intervento completo e comprensivo di ogni attrezzo, attrezzatura, 

mezzo meccanico necessario, nonché di raccolta, carico, trasporto e conferimento del materiale di 

risulta, incluso l'onere di smaltimento 

 Altezza da 1 a 1,5 ml cad       5,6400 €      0,1128           4,8037 €  

      

NR. 006 SPOLLANATURA al piede e scacchiatura di piante 

fino a 3 m con taglio del colletto di polloni e ricacci, 

compresa la raccolta dei residui vegetali e dei 

materiali estranei, trasporto alle discariche cad       5,2000 €      0,1040           4,4290 €  

      

20.A27.B70.005 Fornitura e distribuzione di prodotto diserbante da spandere nelle dosi relative al tipo di diserbante 

impiegato su indicazione della direzione lavori, con successivo eventuale bagnamento dell'area a mezzo 

autobotte, compreso ogni onere per il collocamento della necessaria segnaletica verticale e per 

l'approvvigionamento dell'acqua 

 Eseguito a mano         0,2500 €      0,0050           0,2129 €  

      

NR. 007 intervento euprottide cad   240,0000 €      4,8000       204,4142 €  

      

NR. 008 nolo di autoinnaffiatrice  per irrigazione straordinaria 

di alberatura o cespugli comprso autista, carburante, 

lubrificante, trasporto in loco o ogni onere connesso 

per il tempo di effettivo imprego con acqua fornita 

dalla Stazione appaltante  ora     22,0000 €      0,4400         18,7380 €  

      

20.A27.G15.010 Decespugliamento di scarpate stradali o fluviali invase da rovi, arbusti ed erbe infestanti con 

salvaguardia della rinnovazione arborea ed arbu-stiva naturale di altezza superiore a metri 1, eseguito 

con attrezzatura manuale, meccanica o meno (motosega, decespugliatore, falce) 

 Senza rimozione dei materiali di risulta mq       0,5600 €      0,0112           0,4770 €  

      

20.A27.L00.005 Abbattimento di alberi di qualsiasi specie posti in condizioni di minima difficolta' (esemplificabile con 

alberate ubicate all'interno di parchi o giardini), compresa l'estirpazione della ceppaia, il riempimento 

della buca con terra agraria, la costipazione del terreno, il trasporto del materiale di risulta ad impianto di 

trattamento autorizzato o nei magazzini comunali 

 Per piante di altezza inferiore a m 10 cad   106,9900 €      2,1398         91,1262 €  

      

NR. 009 MANUTENZIONE ANNUALE di aiuole tappezzate 

con arbusti o perenni comprese le operazione di 

potatura, zappatura e scerbratura delle erbe 

infestanti mq       0,8240 €      0,0165           0,7018 €  

NR. 010 operaio qualificato settore forovivaista ora     20,0000 €      0,4000         17,0345 €  

      

NR. 011 operaio comune settore florovivaista ora     18,0000 €      0,3600         15,3311 €  

      

NR. 012 nolo di decespuliatore con operatore, perfettamente 

funzionate, compreso lubrificante e carburante ora     24,0000 €      0,4800         20,4414 €  

 
6) DI INSERIRE nel quadro economico del progetto di acquisizione del servizio, e 

conseguentemente nell’apposito fondo costituito, la somma di €. 706,85, quale importo 
delle risorse da destinare agli incentivi di cui all’art. 113 d.lgs.n. 50/2016, di cui €. 565,48 da 
corrispondere a favore del gruppo di lavoro individuato con precedente determinazione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

n.63/2019 e secondo i criteri e le modalità disciplinate dal regolamento comunale approvato 
con deliberazione consigliare n. 10/2019;  
 

7) DI PRECISARE che l’aggiudicazione definitiva disposta con il presente provvedimento 
diverrà efficace previa verifica della sussistenza in capo alla società aggiudicataria dei 
requisiti generali, ai sensi dell'art 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i..  
 

8) DI IMPEGNARE, nel predisponendo bilancio 2020/2022, ai sensi dell’articolo 183, comma 
1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le 
seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 
MISSIONE TITOLO PROGRAMMA MACROAGGREGATO CAP. IMPORTO ANNO 

9 1 2 103 1083 €   18.362,33 + 

€. 282,74 

 x incentivo 

2020 

9 1 2 103 1083 €.18.362,33 + 

€. 282,74 

 x incentivo 

2021 

 
9) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 
10) DI DARE ATTO che al presente affidamento non si applica il termine dilatorio, trattandosi di 

acquisto effettuato tramite MEPA, ai sensi di quanto disposto dall’art. 32, comma 10 lett. b) 
del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 
11) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile 

Unico del Procedimento è il Tecnico Comunale CICERI geom Daniela il quale curerà tutti 
gli adempimenti propedeutici alla stipula del contratto d’appalto; 
 

12) DI DARE ATTO che la stipula del relativo contratto avverrà in modalità elettronica nelle 
forme previste dalla piattaforma elettronica MEPA mediante scrittura privata. 

 
13) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per 

gli adempimenti di competenza; 
 

14) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su 
Amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e sarà pubblicato nell’apposita 
sezione del sito internet “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 
33/2013, come modificato dall’art. 32 del D. Lgs. 97/2016 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - 

URBANISTICA - GESTIONE TERRITORIO 
F.to Geom. Daniela  Ciceri 

 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 18/02/2020 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to Rag. Anna Benedetti 

 
 

 

 

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

                                                      

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

Data 18/02/2020 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to Rag. Anna Benedetti 

 
 
 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 18/02/2020 al 04/03/2020. 
 
 
Garbagna Novarese, lì 18/02/2020 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to Geom. Daniela  Ciceri 

 
 
 
 
 

 


